
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, terça-feira 28 de julho de 2020 Ano VIII, Edição 1301 -  R$ 1,00    
 
 

Poder Legislativo  
 

 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 21/2020 – VG-DG 

 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 1º e 

4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 

R E S O L V E: 

 I – EXONERAR, a contar de  30 de junho de 2020, o(s)  servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, de 1º 
de setembro de 1971; conforme segue: 
 
VER. DR. ALONSO OLIVEIRA     CARGO GRAT(%) 
Alexsandra do Nascimento Almeida  APC-4 1,01 

      
VER. ANDRE LUIZ    CARGO GRAT(%) 
Andre Alexandre Pereira Batista  APC-1 - 
Wiviane de Paula Torres dos Santos  APC-1 - 
      
VER. BESSA    CARGO GRAT(%) 
Pericles Torres Dias APC-1 21,83 
Felipe Cruz Fernandes  APC-1 - 
      
VER. CLAUDIO PROENCA    CARGO GRAT(%) 
Erdevaldo dos Santos Lima  APC-1 - 
Erivan Franco Borbosa  APC-11 24,52 
Willys Wander Lobo Junior APC-11 24,00 
      
VER. CEARA SANTA ETELVINA    CARGO GRAT(%) 
Sandra Cristina de Oliveira Pinheiro APC-1 26,31 

 
    

VER. CEL. GILVANDRO MOTA    CARGO GRAT(%) 
Jose Garivaldo Assis Araujo APC-1 - 
Keite Cristina Fernandes Vieira  APC-1 26,31 
Almir Fabiano Moura de Queiroz  APC-2 13,60 
Luciana Bezerra Gouvea Valentim APC-2 - 
Rosimar Gomes Delgado Gouvea APC-2 - 
      
VER. CHICO PRETO    CARGO GRAT(%) 
Gleyde Lima da Silva  APC-1 5,26 
Juliana Menezes Valente  APC-1 5,26 
Ricardo de Freitas Pereira Filho APC-1 5,26 
Silas Rodrigues Cidade  APC-1 5,26 
Thiago Botelho Avelino Paes Barreto Pinto  APC-11 40,00 
      
VER. DAVID REIS    CARGO GRAT(%) 
Elizabete Rayana Cavalcante Barreto  APC-9 10,00 
      
VER. DANTE    CARGO GRAT(%) 
Fernando Jose Zacarias de Lima APC-1 - 
      
 VER. DR.DANIEL VASCONCELOS    CARGO GRAT(%) 
Alex Filho Ribeiro  APC-1 80,30 
Andreia da Silva Lacerda APC-1 - 
Fabio da Silva Ricarte  APC-1 - 
Michelle Cristyan Oliveira de Sousa  APC-1 119,69 
Raimundo Nascimento Correa Junior  APC-5 - 

Walda de Souza Reis  APC-6 14,28 
Yasmine Handromeda de Souza Ventura  APC-1 - 
Marcela Reis Sarmento APC-8 6,25 
      
VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT(%) 
Anamaria Cristina Leventi APC-11 - 
Marlene de Souza Rodrigues  APC-11 59,00 
      
VER. ELIAS EMANUEL    CARGO GRAT(%) 
Glaucio Serrão da Silva  APC-6 4,76 
Andre Brandão da Costa APC-7 12,30 
      
VER. EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%) 
Diego Batista Fernandes  APC-1 - 
      
VER. EWERTON CAMPOS    CARGO GRAT(%) 
Alcilene Marques Ramos Raimundo APC-1 - 
Maria Vicirnaide Pinheiro de Araujo APC-1 - 
Rodrigo Oliveira Rodrigues APC-8 - 
      
VER. GILMAR NASCIMENTO    CARGO GRAT(%) 
Maria de Nazare Soares Ramos APC-1 - 
      
VER. GLORIA CARRATE    CARGO GRAT(%) 
Nayane Ferreira Maia  APC-1 15,78 
Selane da Silva Pessoa  APC-1 - 
Claudio Barroso de Oliveira  APC-5 40,00 
Erica de Lima de Oliveira  APC-9 5,26 
Nizomar Abreu de Moura  APC-9 5,26 
Simas da Silva Pessoa APC-11 30,00 
      
VER. HIRAM NICOLAU    CARGO GRAT(%) 
Marcia dos Santos Silva  APC-1 - 
      
VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS    CARGO GRAT(%) 
Benice Alves Pereira  APC-1 - 
Geglisson Regis Leda  APC-1 - 
Larissa da Silva Guimaraes  APC-7 12,30 
Thamirys Vasconcelos Bastos de Lima  APC-8 - 
Maria do Rosario Alves Moreira  APC-11 22,00 
Ociline Silva de Freitas  APC-11 20,00 
      
VER. JOELSON SILVA    CARGO GRAT(%) 
Naiana de Paula Uchoa APC-8 12,50 
      
VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%) 
Hermes Cruz de Lira  APC-1 - 
Rosely Gonçalves Braga  APC-1 5,26 
Alexandre Mascarenhas Pinto APC-8 - 
      
VER. MAURO TEIXEIRA    CARGO GRAT(%) 
Maria Amelia Moares Pereira  APC-1 - 
Roberto Carlos Leal de Souza APC-7 3,84 

 
    

VER.MIRTES SALES    CARGO GRAT(%) 
Andreza Lobo de Souza  APC-8 12,50 
      
VER. SGT. BENTES PAPINHA     CARGO GRAT(%) 
Valeria Bezerra Brandão APC-1 - 
      
VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%) 
Gabrielle Torres Lima  APC-1 - 
      
VER. FROF. GEDEAO AMORIM    CARGO GRAT(%) 
Luiz Gabriel Carvalho dos Santos  APC-7 - 



 

 

Manaus, terça-feira 28 de julho 2020 e-DOLM  Edição 1301 

      
VER. RAUZINHO    CARGO GRAT(%) 
Neivaldo Luis Gomes dos Santos  APC-8 25,00 
Maria Sales de Lima APC-11 20,00 
      
VER. ROSINALDO BUAL    CARGO GRAT(%) 
Aleixo Barros do Nascimento APC-9 - 
Bianca Araujo Dutra APC-1 - 
Otavio Jose Pinheiro Borges APC-1 - 
Vagner Pinheiro Loureiro APC-1 - 
Vinicius Pinheiro Loureiro APC-1 - 
Antonio Milton Oliveira da Cruz  APC-8 - 
Carla Almeida Pereira  APC-8 - 
Daniele Ferreira Batista  APC-8 - 
Gleice Costa de Freitas  APC-8 - 
Jeimerson da Silva Nasciemento APC-8 3,12 
Lucilene Silva Figueiredo APC-8 - 
Villeneve da Silva Nasciemento APC-8 - 
      
VER. ROSIVALDO CORDOVIL    CARGO GRAT(%) 
Suraia Araujo da Costa APC-1 5,26 
Priscila da Costa Bentes  APC-7 - 
Celeste Pinheiro dos Santos  APC-9 - 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

Manaus, 24 de julho de 2020. 

 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 22/2020 – VG-DG 

 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 1º e 

4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 

R E S O L V E: 

 I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de julho de 2020, 
o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º 
de setembro de 1971; conforme segue: 
 
VER. DR. ALONSO OLIVEIRA     CARGO GRAT(%) 
Glaucio Cordeiro Santos  APC-4 1,01 
Jayder Rego do Nascimento Junior APC-4 1,01 
      
VER. ANDRE LUIZ    CARGO GRAT(%) 
Edilza Alves da Silva Oliveira  APC-1 - 
Joel de Freitas Barbosa APC-1 - 
      
VER. BESSA    CARGO GRAT(%) 
Jose Laurimar Barbosa da Costa  APC-1 - 
Pericles Torres Dias  APC-8 13,42 
Ruth Guedes de Oliveira  APC-1 23,38 
      
VER. CHICO PRETO    CARGO GRAT(%) 
Severiano da Silva Marinho  APC-1 5,26 
Juliana Menezes Valente  APC-11 40,00 
Edneide Alves de Lima  APC-1 5,26 
Gleydson Aydem Mesquita  APC-1 5,26 
Palloma Santos Correa APC-1 5,26 
  
 

    

VER. CLAUDIO PROENÇA    CARGO GRAT(%) 
Ana Luisa Gouveia Valentim  APC-1 - 
Diego da Silva Diniz Fernandes  APC-1 27,68 
Erivam Franco Barbosa  APC-1 - 
Rodrigo Silva dos Santos  APC-1 - 
Italo de Aguiar Santiago  APC-11 24,00 
      
VER. CEARA SANTA ETELVINA     CARGO GRAT(%) 
Leandro da Cunha Pereira APC-1 - 
Paloma Conceição Campos Araujo APC-1 - 
      
VER. CEL. GILVANDRO MOTA    CARGO GRAT(%) 
Crisellen do Nascimento de Lima  APC-1 - 
Ygor de Freire Rosas APC-1 - 
Mateus Josue de Souza Coelho APC-2 - 
Sheila Feliciano Barros APC-2 - 
Paulo Victor Sousa Braga APC-2 - 
      
VER. DAVID REIS    CARGO GRAT(%) 
Andrei dos Santos Rocha  APC-1 - 
Silvana Ferreira da Silva  APC-1 - 
Valeria Sampaio Travassos APC-1 - 
Ruan Carlos Cavalcante Tavares  APC-9 10,00 
      
VER. DANTE    CARGO GRAT(%) 
Claudenice Brito de Aguiar APC-1 - 
      
 VER. DR.DANIEL VASCONCELOS    CARGO GRAT(%) 
Iserlohn de Castro Vasconcelos  APC-1 - 
Walda de Souza Reis  APC-1 5,26 
Fabio da Silva Ricarte  APC-6 19,04 
Raimundo Nascimento Correa Junior  APC-6 4,76 
Alex Filho Ribeiro APC-8 7,05 
Michelle Cristyan Oliveira de Sousa APC-9 9,84 
Marcela Reis Sarmento APC-11 10,00 
      
VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT(%) 
Vânia Suely Menezes da Silva  APC-5 - 
Anamaria Cristina Leventi APC-7 5,76 
Rosana Cavalcante Andrade Ramos  APC-7 15,38 
Samuel Sales Vidal APC-9 5,26 
      
VER. ELIAS EMANUEL    CARGO GRAT(%) 
Andre Brandão da Costa  APC-9 3,57 
Glaucio Serrão da Silva  APC-9 12,78 
      
VER. ELOI ABREU    CARGO GRAT(%) 
Carlos Jean Linhares de Melo APC-1 2,10 
Gilmar Amaury Camabth da Costa  APC-1 12,63 
Josimar Santos dos Anjos  APC-1 2,10 
      
VER. EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%) 
Rita de Cassia Coqueiro Teixeira APC-1 21,05 
      
VER. EWERTON CAMPOS    CARGO GRAT(%) 
João Paulo Silva Araujo APC-1 - 
Raimundo Rones da Silva Moraes APC-1 - 
Amarildo Martins Leite  APC-1 - 
      
VER. GILMAR NASCIMENTO    CARGO GRAT(%) 
Diony Cunha de Souza APC-1 158,21 
      
VER. GLORIA CARRATE    CARGO GRAT(%) 
Ana Lara Martins de Souza  APC-1 - 
Erica de Lima de Oliveira  APC-11 36,00 
Nayane Ferreira Maia  APC-11 32,00 
Selane da Silva Pessoa  APC-11 30,00 
      
VER. HIRAM NICOLAU    CARGO GRAT(%) 
Hemilly Shymeni dos Santos Silva  APC-1 - 
      
VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS    CARGO GRAT(%) 
Adriana da Silva Maciel Salas  APC-1 - 
Clicio Araujo Silva  APC-1 - 
Matheus Ribeiro Conceição APC-1 - 
Samara Abraao dos Santos  APC-1 - 
Thamirys Vasconcelos Bastos de Lima  APC-1 - 

2 

2 



 

 

Manaus, terça-feira 28 de julho 2020 e-DOLM  Edição 1301 

Ocilene Silva de Freitas  APC-8 - 
Benice Alves Pereira  APC-11 60,00 
      
VER. JOELSON SILVA    CARGO GRAT(%) 
Altevir Oliveira Uchoa APC-8 12,50 
      
VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%) 
Cleiton da Silva Alves  APC-1 15,78 
Elison de Souza Alves  APC-1 15,78 
Naiane Felisberto Alves Brandão APC-1 15,78 
      
VER. MAURO TEIXEIRA    CARGO GRAT(%) 
Ana Carolina Oliveira dos Santos  APC-1 - 
Roberto Carlos Leal de Souza  APC-1 - 
Danilo Vieira da Silva  APC-9 10,52 
      
VER. MARISSON ROGER    CARGO GRAT(%) 
Leonardo Mariano Neves  APC-1 - 
      
VER.MIRTES SALES    CARGO GRAT(%) 
Jackson Gomes da Silva  APC-6 18,09 
      
VER. SGT. BENTES PAPINHA     CARGO GRAT(%) 
Larissa Xavier de Souza  APC-1 - 
      
VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%) 
Elba Ribeiro Vieira  APC-1 - 
      
VER. FROF. GEDEAO AMORIM    CARGO GRAT(%) 
Arnoldo Almeida Rodrigues  APC-1 - 
Luiz Gabriel Carvalho dos Santos  APC-1 - 
      
VER. RAUZINHO    CARGO GRAT(%) 
Neivaldo Luis Gomes dos Santos  APC-7 - 
Felipe Bastos de Andrade APC-1 - 
Regina Xavier Malheira  APC-11 20,00 
      
VER. ROSINALDO BUAL    CARGO GRAT(%) 
Bianca Araujo Dutra APC-8 - 
Otavio Jose Pinheiro Borges APC-9 - 
Vagner Pinheiro Loureiro APC-9 - 
Vinicius Pinheiro Loureiro APC-9 - 
Antonio Milton Oliveira da Cruz APC-9 - 
Daniele Ferreira Batista APC-9 - 
Jeimerson da Silva Nascimento  APC-9 7,89 
Lucilene Silva Figueiredo APC-9 - 
Villeneve da Silva Nascimento APC-9 - 
      
VER. ROSIVALDO CORDOVIL    CARGO GRAT(%) 
Joanna Teixeira de Oliveira  APC-1 - 
Tammy Eduarda dos Santos Belem APC-7 3,84 
Leonardo Cavalcante Lima  APC-9 - 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

Manaus, 24 de julho de 2020.  

 

JOELSON SALES SILVA  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 23/2020 – VG-DG 

 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 1º e 

4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 

R E S O L V E: 
 

I – ALTERAR, a contar de 01 de julho de 2020, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º 
de setembro de 1971; conforme segue: 

 
VER. DR. ALONSO OLIVEIRA     CARGO GRAT(%) 
Sara Rebeca Monteiro Martins APC-6 23,80 
      
VER. BESSA    CARGO GRAT(%) 
Francisco Cordeiro da Costa  APC-1 82,63 
Vanda Marques Nascimento APC-11 107,51 
Ana Soares do Nascimento APC-1 - 
      
VER. CHICO PRETO    CARGO GRAT(%) 
Fabricio Souza Mendes  APC-6 61,90 
Walderleia Auzier da Conceição  APC-11 4,00 
Alipio Pereira Marinho APC-11 108,00 
      
VER. CEARA SANTA ETELVINA     CARGO GRAT(%) 
Eduardo Moura da Silva  APC-8 152,50 
      
VER. CEL. GILVANDRO MOTA    CARGO GRAT(%) 
Thayse Oliveira de Castro APC-1 13,89 
Willany Abreu Benevides APC-6 104,76 
      
VER. DAVID REIS    CARGO GRAT(%) 
Daniel Vilaça da Silva  APC-9 31,57 
Daniele de Menezes Barreiros APC-9 115,86 
      
 VER. DR.DANIEL VASCONCELOS    CARGO GRAT(%) 
Aldenira dos Santos Pinto  APC-11 60,00 
Marilia Gabriela de Carvalho Alves  APC-11 20,00 
Osvaldo Renato Vasconcelos Brandão APC-11 100,00 
Sergiane Gomes da Silveira APC-11 68,00 
      
VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT(%) 
Emerson Silva de Oliveira  APC-11 24,00 
      
VER. ELIAS EMANUEL    CARGO GRAT(%) 
Edilzete Silva Nunes  APC-11 20,00 
      
VER. ELOI ABREU     CARGO GRAT(%) 
David Marical da Silva APC-1 36,84 
Janeida Rolim Pereira Silva  APC-1 2,10 
Francisco Cardoso de Araujo Mota Junior APC-5 17,50 
Raynara Padilha dos Santos  APC-5 5,00 
Marcio Petrola Feitosa APC-6 14,28 
      
VER. EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%) 
Andrea Geordana Alves da Silva  APC-1 42,10 
Clicia Pereira Simplicio APC-11 8,00 
      
VER. GILMAR NASCIMENTO    CARGO GRAT(%) 
Syndean Barros Brasil Marques APC-11 139,88 
      
VER. JAILDO DOS RODOVIARIOS    CARGO GRAT(%) 
Antonio Jose Guerreiro da Silva  APC-11 178,08 
      
VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%) 
Jonas Pinto Cavalcante Junior APC-5 10,00 
Cesar Ribeiro dos Santos  APC-6 200,00 
Carla Adriane Oliveira Nascimento  APC-8 37,50 
Kelvin Souza dos Santos  APC-11 136,00 
      
VER. MAURO TEIXEIRA    CARGO GRAT(%) 
Ketila Patricia de Oliveira Reis  APC-11 80,00 
Maria Luiza de Araujo Maciel  APC-11 152,00 
      
VER. MARISSON ROGER    CARGO GRAT(%) 
Elisabeth Santos do Amaral APC-8 76,11 
      
VER.MIRTES SALES    CARGO GRAT(%) 
Andrew Cunha Lobo APC-5 12,00 
Jose Maria Negreiros  APC-9 21,05 
Vivaldo Raimundo Braga Carvalho APC-10 22,34 

3 



 

 

Manaus, terça-feira 28 de julho 2020 e-DOLM  Edição 1301 

Livia Cristina Antunes da Costa Lobo APC-11 50,44 
      
VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%) 
Andreia Maciel Ferreira  APC-1 68,42 
Maria de Jesus Marques Nascimento  APC-1 - 
Renata de Souza Paula  APC-1 68,42 
Pedro Ferreira da Silva Neto  APC-11 - 
      
VER. FROF. GEDEAO AMORIM    CARGO GRAT(%) 
Antonia Maria Cordeiro da Costa APC-1 - 
Laryssa Farias Feitoza APC-11 183,60 
      
VER. RAUZINHO    CARGO GRAT(%) 
Lua Marcos dos Santos Brandao APC-1 38,94 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

Manaus, 24 de julho de 2020. 

 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

DESPACHO 
 

Processo: n. 2020.10000.10718.0.000779 

Interessados: Câmara Municipal de Manaus / Metro 
Importação de Artigos Eletrônicos Ltda. 

 
Assunto: Dispensa de Licitação  

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso II, da Lei n.º 

8.666/93, de 21/06/93, alterado pelo Decreto n. 9.412 de 18/06/18; 
 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 

2020.10000.10718.0.000779; 

 

RESOLVE 

 

I – DISPENSAR a Licitação para Contratação da empresa 
Metro Importação de Artigos Eletrônicos Ltda, para aquisição de materiais de 
equipamentos de informática, conforme Termo de Referência, no valor de R$ 
5.150,20 (cinco mil, cento e cinquenta reais e vinte centavos). 

 
 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
Manaus, 28 de julho de 2020.  

 
CARLOS ANTONIO DA SILVA MOURA 

Diretor Geral  

Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput, da 
Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 08/06/94, o 
ato de Dispensa de Licitação. 

Manaus, 28 de julho de 2020.  

 
 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 
DESPACHO 

 

Processo: n. 2020.10000.10718.0.000623 

Interessados: Câmara Municipal de Manaus / Rafael Arruda 
Assis 

Assunto: Dispensa de Licitação  
 

CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso IV, da Lei n.º 
8.666/93, de 21/06/93; 

 
 CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 
2020.10000.10718.0.000623; 

 

RESOLVE 

 

I – DISPENSAR a Licitação para Contratação da empresa 
Rafael Arruda Assis, para aquisição de Materiais de Uso coletivo, com o 
objetivo de prevenção, contenção e mitigação de agentes infecciosos, 
decorrentes da pandemia de coronavírus (covid-19), conforme Termo de 
Referência, no valor de R$ 26.188,30 (vinte e seis mil, cento e oitenta e oito 
reais e trinta centavos.  

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
Manaus, 28 de julho de 2020.  

 
 

CARLOS ANTONIO DA SILVA MOURA 

Diretor Geral  

 
 Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput, da 
Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 08/06/94, o 
ato de Dispensa de Licitação. 

Manaus, 28 de julho de 2020.  

 
JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 

 
 

 

5
 

  2 

2 

3 

4 

4 



 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 EXPEDIENTE 
CARLOS ANTÔNIO DA SILVA MOURA 
Diretor Geral 
ERICKSON ARLEY FERREIRA MASSULO 
Coordenador do Diário 
RENILSON FERREIRA DA SILVA 
Gerente do Diário 

CRIADO MEDIANTE LEI Nº 342 DE 
13/05/2013 DE AUTORIA DA MESA 

DIRETORA DA CMM 
APROVADO PELA COMISSÃO DE 

CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 
Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 - 
São Raimundo, CEP - 69027-020 
Telefone (92) 3303-2731 
email: dolm@cmm.am.gov.br 

 

 

 

 

 

GUIA INDISPENSÁVEL PARA 

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS 

As matérias devem ser digitadas em papel 
branco tipo A4, com cabeçalho contendo 
timbre. 
 
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS , 
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor 
PRETO,NEGRITO e estilo NORMAL. 
 
A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW, 
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL. 
 
O recuo da primeira linha do parágrafo deve 
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples, 
 
É importante, também, que o texto esteja 
SEM RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS. 
 
A assinatura do responsável pela matéria NÃO 
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese 
alguma. 
 
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS 
É necessário que as matérias sejam enviadas 
para publicação da seguinte forma: matéria 
original impressa ou por via eletrônica, 
assinada, revisada e com arquivo. 
 
CONFIRMAÇÃO 
Enviar documento para o e-mail     
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto. 
 
Após o envio confirmar o recebimento no 
telefone/ramal 3303-2731 
 
As matérias devem ser enviadas/entregues 
até as 14h no Protocolo do Diário Oficial de 
segunda a sexta-feira, exceto feriados e 
pontos facultativos. 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

 
 
 

JOELSON SALES SILVA - PATRIOTA 
Presidente 

LUIS HIRAM MORAES NICOLAU - PSD 
1o. Vice-Presidente 

FRED WILLIS MOTA FONSECA - REP 
2o. Vice-Presidente 

SAMUEL DA COSTA MONTEIRO - PL 
3o. Vice-Presidente 

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA - PROS 
Secretário-Geral 

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE - PL 
1a.Secretária 

REIZO FELÍCIO DA S.CASTELO BRANCO MAUÉS - PTB 
2o. Secretário 

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA - PC do B 
3o. Secretário 

ISAAC TAYAH - DC 
Ouvidor 

 EVERTON ASSIS DOS SANTOS - PSL 
Corregedor 

 
 
 
 

ALONSO OLIVEIRA DE SOUZA - AVANTE 
AMAURI BATISTA COLARES - REP 

ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ - PL 
ANTÔNIO CARLOS DE LIMA - PSDB 

CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES - PSB 
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA - PT 

CLAUDIOMAR PROENÇA DE SOUZA - PMN 
DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS - PSC 

DANÍZIO ELIAS SOUZA - PSDB 
DAVID VALENTE REIS - AVANTE 
DIEGO ROBERTO AFONSO - PSL 
EDSON BENTES DE CASTRO - PL 

ELIAS EMANUEL REBOUÇAS DE LIMA - PSDB 
ELISSANDRO AMORIM BESSA - SD 
ELOI ABREU DE CARVALHO - PMN 

EWERTON CAMPOS WANDERLEY - DEM 
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS - PV 

GEDEÃO TIMÓTEO AMORIM - MDB 
GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO - DEM 

GILVANDRO MOTA DA SILVA - PSDB 
MARCEL ALEXANDRE DA SILVA - PODE 

MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORRÊA - PSB 
MARCO ANTÔNIO SOUZA RIBEIRO DA COSTA - DC 

MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO - PODE 
MARIA MIRTES SALES DE OLIVEIRA - REP 

MÁRISSON ROGER DA SILVA ASSUNÇÃO - PP 
MAURO TEIXEIRA PIRES JUNIOR - PMN 

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA - PSDB 
ROBERTO SABINO RODRIGUES - PODE 
ROSINALDO FERREIRA DA SILVA - PMN 

ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL - PSDB 
  

MESA DIRETORA 

VEREADORES 


